(13/14') *Dels aucels, los tersols són menors*: “Dels ocels, los terzols són menors” N; “Hii de progenie adilie sunt minores” Ha(A?); “Hiis tercioli sunt minoris” HLQ; “Hiis tercioli sunt bones” K.

prenen <més ràpid>: “són apareyllats de pendre” N.

Dels aucels, los tersols són menors, però són pus mals e prenem <més ràpid> per linatge e per natura sua: “Dels ocels, los terzols són menors, enperò són pus mals e són apareyllats de pendre per linatge he per natura” N; “Hii de progenie adilie sunt minores et asperiores, tamen in aucupando pro sexu et natura sui promptissimum” Ha(A?); “Hiis tercioli sunt minoris, asperiores in aucupando pro sexu et natura prompti” H; “Hiis tercioli sunt bones, asperiores in aucupando pro sexu et natura provici” K; “Hiis tercioli sunt minoris, asperiores in aucupando pro sexu et minctura provicti” L; “Hiis tercioli sunt minoris, asperiores in aucupando pro sexu et natura prompti et cetera” Q.

(9'(5')) *prenem <més ràpid> per linatge e per natura sua. / Appelat és què och són axí*: “prenem. Per linatge e per natura sua appellat és queochson. Axí” Piccat.

aqueles: “aqueles” Piccat.

Appelat ... demostrarem: “Espost axí de les maneres e de les natures de les aus, demostrarem de lurs malauties e medicines” N; manca 9(1'-4') Z⁵ i N; manca 9(1-5) A; perdut Ha; “Expositis ita generalibus et variis, morbis et medicinis deinceps insistam” H; “Expeditis itaque generalibus et variis, medicinis deinceps insistam” K; “Expositis itaque generibus et variis, morbis eorum medicinis propriis insistamus” L; “Expositis itaque de volucrum generibus et de variis, morbis et medicinis deinceps insistam” Q.

<10.>

(2/2') *ocels la*: “ocels, la” Piccat.

Con<tra> la malaltia dels ocels la una és dita rampa: “Contra enfermet<at> d'equelles aus que és dita rampa” N; “Contra morbum que vocatur rampa, eorum volucrum” A; perdut Ha; “Contra rapam” H; “Circa ipsa” K; manca capítol L; “Contra rapam” Q.

altimira: “artemeya” N.

a menjar: manca N i AHaHKLQ.

menjar, e: “menjar e” Piccat.

prin such d'ortiga o d'altimira, muyla la carn en lo such e da-la-li a menjar, e serà garit: “suc de urtiga o de artemeya hy fa la carn muyllada e·l suc li sia donada e guerex” N; “carnes in succo arthimesie vel urtice intincte volucris dentur; probatum est” A; perdut Ha; “caro intincta suco arthimesie vel urtice volucris detur et sanat” H; “caro intincta suco arthimesie vel urtice volucris detur et sanabitur” K; manca capítol L; “caro uncta suco arthimesie vel urtice volucris detur et sanat” Q. | *Con<tra> la malaltia dels ocels la una és dita rampa, quant en arany o en mundal són presos, prin such d'ortiga o d'altimira, muyla la carn en lo such e da-la-li a menjar, e serà garit*: “Contra enfermet<at> d'equelles aus que és dita rampa, que en arany o bertol eren preses, suc de urtiga o de artemeya hy fa la carn muyllada e·l suc li sia donada e guerex” N; “Contra morbum que vocatur rampa, eorum volucrum que in aranee reticulo capiuntur carnes in succo arthimesie vel urtice intincte volucris dentur; probatum est” A; perdut Ha; “Contra rapam que in aranea vel reti capiuntur, caro intincta suco arthimesie vel urtice volucris detur et sanat” H; “Circa ipsa que in arena vel reti capiuntur, caro intincta suco arthimesie vel urtice volucris detur et sanabitur” K; manca capítol L; “Contra rapam que